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WSTĘP

Ograniczenia zdolnoĈci poznawczych i moĔliwoĈci umysłowych dzieci 

z uszkodzonym narządem słuchu, powodujące utrudnienia w naturalnym 

kształtowaniu się mowy, wymagają stosowania specjalnych oddziaływań 
logopedycznych. Aby były one właĈciwe, muszą się opierać na ogólnych za-

łoĔeniach obowiązujących w logopedii, z uwzględnieniem specyfiki rozwo-

ju i rehabilitacji osób niepełnosprawnych w zakresie percepcji słuchowej.

ZłoĔonoĈć pracy z dziećmi niesłyszącymi i słabosłyszącymi* sprawia, Ĕe 

kaĔdy logopeda musi znać nie tylko podstawowe pojęcia związane z róĔ-
nymi aspektami mowy, teorii informacji i komunikacji, ale musi równieĔ 
poznać specyfikę porozumiewania się osób głuchych i jego uwarunkowa-

nia bio-psycho-społeczne. Surdologopeda musi mieć wiadomoĈci niezbęd-

ne do ustalania diagnozy i zaplanowania przebiegu terapii logopedycznej. 

Na podstawie interdyscyplinarnej wiedzy róĔnymi metodami i technikami 

pracy logopedycznej kształtuje mowę, stymuluje rozwój sprawnoĈci ję-
zykowych oraz usprawnia, koryguje, kompensuje i dynamizuje funkcje 

psychomotoryczne jednostki. 

Opracowanie Terapia logopedyczna dzieci z zaburzeniami słuchu i mowy.

Wybrane problemy teorii i praktyki surdologopedycznej jest adresowane 

przede wszystkim do tych osób, które są zainteresowane problematyką 
kształtowania i terapii mowy dzieci niesłyszących. Kolejne rozdziały za-

wierają omówienie elementarnych zagadnień dla tych osób, które nie mają 
interdyscyplinarnego przygotowania logopedycznego.

KsiąĔka składa się z pięciu rozdziałów, które moĔna podzielić na dwie 

częĈci. W pierwszej omówiono najwaĔniejsze załoĔenia teoretyczne sur-

dologopedii, natomiast w drugiej przedstawiono praktyczne wskazówki 

*  Za Słownikiem Ortograficznym PWN z zasadami pisowni i interpunkcji pod red. 
E. Polańskiego, Warszawa 2003 przyjmuje się łączną pisownię tego terminu.
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dotyczące metodyki pracy logopedycznej z dziećmi z zaburzeniami słuchu 

i mowy.

Na początku pracy podjęto próbę usytuowania surdologopedii w syste-

mie interdyscyplinarnych załoĔeń logopedii. Podejmując złoĔoną proble-

matykę kształtowania i terapii mowy dzieci niesłyszących i słabosłyszących, 

usystematyzowano szereg terminów, które funkcjonują w teorii i praktyce 

surdologopedii – w słownictwie logopedycznym stosuje się wiele terminów 

zaczerpniętych z nauk medycznych, pedagogicznych, psychologicznych, 

lingwistycznych. Przedstawiono równieĔ rys historyczny i sylwetki wybra-

nych naukowców – pionierów surdologopedii w Polsce, oraz współczesny 

model organizacji opieki nad dziećmi niesłyszącymi.

W rozdziale drugim omówiono medyczne podstawy terapii logopedycz-

nej, tzn. elementy anatomii, fizjologii i patologii narządu słuchu. Przedsta-

wiono zarówno zagadnienia dotyczące budowy i funkcjonowania narządu 

słuchu, jak i wiadomoĈci z zakresu przyczyn, rodzajów wad słuchu oraz 

sposobów ich badania.

Biorąc pod uwagę specyfikę opracowania, w kolejnych rozdziałach omó-

wiono zagadnienia porozumiewania się osób, u których mowa nie kształtuje 

się w sposób naturalny, a jej zaburzenia determinują stosowanie okreĈlo-

nych zasad i metod rozwoju kompetencji komunikacyjnych tych osób.

Dalsza częĈć pracy zawiera praktyczne wskazówki dotyczące kształto-

wania i terapii mowy przez całoĈciowe planowanie nabywania sprawnoĈci 
i kompetencji komunikacyjnych.

Zagadnienia zawarte w opracowaniu nie wyczerpują problematyki te-

rapii logopedycznej dzieci niesłyszących. Mają one charakter syntetyczny, 

z podaniem literatury. Autorka ma jednak nadzieję, Ĕe niniejsze opracowa-

nie będzie motywacją do studiowania surdologopedii oraz inspiracją do 

teoretycznego i praktycznego doskonalenia warsztatu pracy osób zajmują-
cych się wychowaniem i terapią dzieci oraz dorosłych z wadą słuchu.

Serdecznie dziękuję Recenzentowi pracy – Profesor dr hab. Anieli Ko-

rzon – za cenne uwagi merytoryczne przy pisaniu ksiąĔki oraz za kształto-

wanie mojej wiedzy i umiejętnoĈci surdologopedycznych.



Rozdział I

WPROWADZENIE DO TEORETYCZNYCH PODSTAW
TERAPII LOGOPEDYCZNEJ DZIECI Z ZABURZENIAMI

SŁUCHU I MOWY

1. Surdologopedia jako specjalizacja zawodowa logopedii

Teoria mowy, jej zaburzenia i terapia były przedmiotem badań w obrębie 

wielu dziedzin naukowych juĔ w czasach przeszłych.

W staroĔytnoĈci, w IV wieku p.n.e., Demostenes – mówca i polityk 

grecki – mobilizował swoich rodaków do obrony wolnoĈci słowa, zazna-

czając, Ĕe dobrze przygotowany mówca nigdy nie przekracza „miary przy-

naleĔnej” (za: Wołoszyn, 1965). Kwintylian – retoryk i pedagog rzymski 

– opracował w podręczniku wymowy szereg praktycznych wskazówek 

wychowawczych i dydaktycznych, które miały kształtować prawidłową 
mowę i mówcę idealnego (za: tamĔe).

W Polsce termin „logopedia” zaczął się upowszechniać w 1960 roku, 

kiedy to w Lublinie ukazał się pierwszy numer czasopisma „Logopedia 

– Zagadnienia Kultury ēywego Słowa”. NaleĔy jednak zaznaczyć, Ĕe ter-

min ten funkcjonował juĔ wczeĈniej w polskiej literaturze specjalistycznej. 

M. Łączkowska w „Nowinach Lekarskich” z 1936 roku uĔywa tego terminu 

w znaczeniu „terapia mowy” (Kaczmarek, 1991, s. 5).

W polskich przedwojennych leksykonach (Lam, 1931, kol. 1198, 1199) 

nie uwzględniano terminu „logopedia”, ale pojawiają się takie pojęcia, jak:

– „logopathia”: dla okreĈlenia zboczeń mowy;

– „logoneuroza”: zaburzenia mowy na tle nieorganicznych zmian ner-

wowych;

– „logomanja”: chorobliwa wielomównoĈć.



10   G. Gunia. Terapia logopedyczna dzieci z zaburzeniami słuchu i mowy

Słownikowe odnotowanie terminu „logopedia” jako działu pedagogiki 

specjalnej, zajmującej się badaniem i leczeniem wad mowy, pojawia się 
dopiero w Słowniku języka polskiego W. Doroszewskiego z 1969 roku.

Rozproszenie terminologiczne wymagało uporządkowania i powiązania 

wyników badań naukowych, zarówno teoretycznych, jak i praktycznych, 

które jako całoĈć wiedzy stanowią o szczegółowej dyscyplinie naukowej, 

jaką jest logopedia. Zadania tego podjęli się I. Styczek i L. Kaczmarek. 

I. Styczek jako autorka pierwszego, wielowymiarowego opracowania 

ksiąĔkowego Zarys logopedii definiuje logopedię jako

naukę o kształtowaniu prawidłowej mowy, usuwaniu wad mowy oraz nauczaniu 
mowy w wypadku jej braku lub utraty (1968, s. 13). 

Natomiast L. Kaczmarek, twórca polskiej logopedii, podaje, Ĕe w ujęciu 

oĈrodka lubelskiego 

jest to dyscyplina samodzielna, multiinterdyscyplinowa, a jako taka stanowi częĈć 
składową bloku humanistyczno-biologicznego (1991, s. 5). 

Zgodnie z teoretycznymi załoĔeniami L. Kaczmarka, logopedia jest sa-

modzielną dyscypliną naukową, której przedmiotem badań jest mowa we 

wszystkich aspektach: embriologicznym, patologicznym, społecznym i ar-

tystycznym.

1. Aspekt  embr io log iczny obejmuje szeroko pojętą profilaktykę za-
burzeń mowy oraz tworzenie optymalnych warunków do kształtowa-

nia mowy dzieci, czyli dbanie o jej prawidłowy i jak najlepszy rozwój.

2. A spek t  p a t o l o g i c zny  odnosi się do usuwania zaburzeń mowy 

lub nauczania mowy w wypadku jej braku lub utraty. Eliminowa-

nie zaburzeń mowy łączy ze sobą zagadnienia diagnostyki i meto-

dyki terapii logopedycznej zarówno dzieci w normie intelektualnej, 

jak i dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym dzieci 

z uszkodzonym narządem słuchu.

3. A spek t  s po ł e c zny  zajmuje się diagnozą i terapią następstw zabu-

rzeń mowy, do których najczęĈciej zalicza się zakłócenia w rozwoju 

społeczno-emocjonalnym i umysłowym.

4. A spek t  a r t y s t y c zny  uwzględnia kulturę Ĕywego słowa, zajmu-

jącą się poprawnoĈcią języka potocznego, publicystycznego i arty-

stycznego.
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Wieloaspektowe ujęcie mowy wyznacza interdyscyplinarny charakter 

logopedii, która wypracowała teoretyczne i praktyczne załoĔenia nauko-

we, zajmujące się w mniejszym lub w większym stopniu mową. W Ĉwietle 

przedstawionych poglądów przedmiotem badań logopedii jest teoretycz-

na i praktyczna strona mowy. Badania naukowe nie mogą funkcjonować 
w oderwaniu od strony praktycznej nauk, które ją wspomagają, np. me-

dycznych czy humanistycznych. Logopedia opiera się na wiedzy teoretycz-

nej wszystkich dziedzin, które zajmują się badaniami róĔnych aspektów 

mowy, dlatego jej strony naukowa i praktyczna tworzą jedną, nierozdziel-

ną całoĈć.
W modelowej koncepcji L. Kaczmarka (tamĔe, s. 9), teoretyczny charak-

ter logopedii dzieli tę naukową dyscyplinę na osiem działów:

1. Teoria mowy. 

2. Kształtowanie się mowy u dzieci. 

3. Kształtowanie mowy u dzieci z upoĈledzonym słuchem. 

4. Porozumiewanie się głucho-niewidomych.

5. Percepcja wypowiedzi. 

6. Fonetyka artykulacyjna, akustyczna, audytywna i wizualna. 

7. Patologia (zaburzenia) porozumiewania się językowego, słownego 

i pisemnego. 

8. Teoria kultury Ĕywego słowa.

Teoria logopedii uwzględnia między innymi działy, które dotyczą specy-

fiki porozumiewania się osób z uszkodzonym narządem słuchu, problema-

mi kształtowania mowy tych osób oraz zagadnienia fonetyki akustycznej 

i wizualnej.

W praktyce logopedia obejmuje cztery specjalizacje zawodowe: logo-

pedię wychowawczą, korekcyjną, artystyczną i surdologopedię. Jak podaje 

L. Kaczmarek (tamĔe), kaĔdą z tych specjalizacji charakteryzuje okreĈlony 

zakres treĈci, form, metod i Ĉrodków terapii logopedycznej, jednak wszyst-

kie łączy wspólny cel i przedmiot oddziaływań – kształtowanie mowy.

Praktyka logopedyczna wykazała, Ĕe spoĈród wymienionych specja-

lizacji najlepiej funkcjonują logopedia korekcyjna i surdologopedia. Od-

mienne stanowisko na temat specjalizacji zawodowych logopedii przyjęło 

Kolegium Logopedyczne obradujące na konferencji naukowej w Krakowie 

w 1991 roku. Opracowano i zaproponowano utworzenie następujących 


